21 Muhammadiyah secara etimologi, berasal dari kata Muhammad, yang diberi tambahan ya nisbiyyah

dan ta marbutah, yang berarti pengikut Nabi Muhammad salla ‘alaihi wa sallam.
Muhammadiyah adalah salah satu organisasi Islam terbesar di Indonesia, didirikan oleh Kyai al-Haj
Ahmad Dahlan, pada tarikh 8 Zulhijjah 1330 H atau 18 November 1912 di Yogjakarta.
Muhammadiyah dikenal sebagai prganisasi yang telah menghembuskan jiwa pembaharuan
pemikiran Islam di Indonesia, dan bergerak dipelbagai bidang kehidupan umat. (Ensklopedia Islam,
Op. Cit., 275-306.

Akhirnya pada tahun 1960 beliau dilantik menjadi

Guru Besar (profesor). Syarahan pertama yang melayakkannya sebagai profesor

bertajuk: “Syari’at Islam Menjawab Tantangan Zaman”. Syarahan tersebut

diucapkan sebagai ceramah ilmiah pada acara ulang tahun pertama peralihan nama

PTAIN ke IAIN pada tarikh 2 Rabi’ al-awwal 1381H/1961 M. Dalam ceramahnya

ini beliau menegaskan kembali imbauannya yang sudah disuarakannya pada tahun

1940 dan 1948 mengenai perlunya dibina fiqh yang berkeperibadian Indonesia.28

Jawatan-jawatan penting dalam dunia akademik yang pernah dipegang oleh

T.M.

Dalam organisasi ini beliau dilantik

sebagai ketua. Dengan bergerak di JIB organisasi kepemudaan yang bersemangat

kebangsaan mulai diawasi oleh Kolonial Belanda.

Pada tahun 1352/1933, T.M. Hasbi ash-Shiddieqy meninggalkan kampung

halamannya dan berpindah ke Kutaraja (Banda Aceh sekarang).34 Di tempat inilah

beliau menyertai sebuah organisasi NII (Nadi al-Islah al-Islami, Kelompok

Pembaharu Islam) yang ditubuhkan pada tahun 1351/1932 dan diketuai oleh T.M.

Usman, yang merupakan pengarah Soeara Aceh, setahun kemudian Hasbi dilantik

sebagai timbalan pengarahnya.35

Selain jawatan anggota NII, beliau terlibat sebagai anggota Muhammadiah.

Pada tahun 1357/1938 beliau dilantik sebagai ketua cawagan Muhammadiyah di

Kutaraja. Pada tahun 1362-1365/1943-1946 beliau menjawat jawatan sebagai Ketua

Majlis Wilayah Muhammadiyah Aceh.36 Orang-orang yang terlibat dalam Persatuan

Ulama Seluruh Aceh (PUSA), yang ditubuhkan pada tahun 1939, melihat

Muhammadiyah sebagai saingan.